S. EUSEBII HIERONYMI,
STRIDONENSIS PRESBYTERI,
COMMENTARIORUM
IN EPISTOLAM AD TITUM
LIBER UNUS.

Prologus.

685-686 Licet non sint digni fide, qui fidem primam irritam fecerunt, Marcionem loquor et Basilidem, et omnes hæreticos qui vetus laniant Testamentum: tamen eos aliqua ex parte ferrenus, si saltem in novo continerent manus suas: et non auderent Christi (ut ipsi jactitant) boni Dei Filii, vel evangelistas violare, vel apostolos. Nunc vero cum et Evangelia ejus dissipaverint, et apostolorum epistolas, non Apostolorum Christi fecerint esse, sed proprias, miror quomodo sibi Christianorum nomen audeant vindicare. Ut enim de cæteris Epistolis taceam, de quibus quidquid contrarium suo dogmati viderant, eraserunt, nonnullas integras repudiandas crediderunt: ad Timotheum videlicet utramque, ad Hebræos, et ad Titum, quam nunc conamur exponere. Et siquidem redderent causas, cur eas Apostoli non putarent, tentaremus aliquid respondere, et forsitan satisfacere lectori. Nunc vero cum hæretica auctoritate pronuntient et dicant: Illa epistola Pauli est, hæc non est; ea auctoritate refelli se pro veritate intelligant, qua

^a Recole quæ paulo superius in cap. 6 ad Galat. de Tatiano diximus.

^b Equidem non Thraciæ Nicopolin in Macedonia finibus, quod Græci scriptores plerique autumant; sed Nicopolin Epiri urbem secus Ambraciæ sinum,

A ipsi non erubescunt falsa simulare. Sed Tatianus Encratitarum patriarches, qui et ipse nonnullas Pauli epistolas repudiavit, hanc vel maxime, hæc est, ad Titum, Apostoli pronuntiandam credidit; parvipendens Marcionis et aliorum, qui cum eo in hac parte consentiunt, assertionem. Scribit igitur Apostolus, o Paula et Eustochium, de Nicopoli quæ in Actiaco litore sita, nunc possessionis ^b vestræ pars vel maxima est; et scribit **687-688** ad Titum discipulum suum, et in Christo filium quem Crete reliquerat ad Ecclesias instruendas: præcepitque ei, ut cum e duobus Artemas, seu Tychicus Cretam fuerit appulsus, ipse Nicopolim veniat. Justum quippe [*Al. quia*] erat, ut ille qui dixerat, *sollicitudo mea omnium Ecclesiarum*: et qui Evangelium Christi usque ad Illyricum de Jerosolymis proficiscens, suadaverat, non pateretur et sui et Titi absentia Creten-
B ses esse desertos; a quibus primum idololatriæ semina pullularunt: sed mitteret eis pro se et Tito Arteman, vel Tychicum, quorum doctrina et solatio confoverentur.

quod post Hieronymum eruditi passim scriptores sentiunt, debere hic intelligi, *vitro persuasor*. Verum quod hæc possessionis Paula et Eustochii pars esset vel maxima, haud scio, quibus veterum testimoniis aliis confirmem.

INCIPIT LIBER.

(Cap. I.—Vers. 1.) Paulus servus Dei: Apostolus, autem Jesu Christi. In Epistola ad Romanos ita exorsus est: Paulus servus Jesu Christi vocatus Apostolus. In hac autem servum se Dei dicit: Apostolum vero Jesu Christi. Si enim Pater et Filius unum sunt, et qui crediderit in Filium, credit et in Patrem: servitus quoque indifferenter apostoli Pauli, vel ad Patrem est referenda, vel ad Filium. Hæc autem servitus non est illa de qua ipse Apostolus ait: *Nec enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore* [*Al. timorem*], sed accepistis spiritum

C adoptionis [*Al. addit filiorum*], in quo clamamus Abba, Pater (Rom. viii, 28), verum nobilis servitus, de qua et David ad Deum loquitur: *Ego servus tuus, filius ancillæ tuæ* (Psal. cxv, 16). Et beata Maria ad Angelum: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum* [*Al. juxta*] *verbum tuum* (Luc. 1, 38). Hanc servitatem habuit et Moyses, de quo Dominus ad Jesum filium Nave: *Moses, inquit, famulus meus mortuus est* (Jos. 1, 2). Et in alio loco: *Mortuus est Moyses famulus Domini in terra Moab per verbum Domini* (Deut. xxxiv, 5). Absit quippe ut spiritum

servitatis Moysen et Mariam in timore, et non in dilectione Dei habuisse credamus. Nec mirum quamvis sanctos homines, tamen Dei servos nobiliter appellari, cum per Isaiam prophetam Pater loquatur ad Filium: *Magnam tibi est vocari te puerum meum* (Isai. XLIX, 6), quod Græco dicitur: * μέγα σοί εστι τοῦ κληθῆναι ὡς παῖδά μου. Puer autem, hoc est, παῖς quis potest, secundum Græcos, et famulum et filium significare, in Hebræo quesivimus, et invenimus non filium meum scriptum esse, sed servum meum, id est, ἀνδρὶ (ᾧ). Uade et Abdias propheta qui interpretatur servus Domini, ex famulatu Dei nomen accepit. Si moveat quempiam, Dominum Salvatorem, qui universitatis est conditor, servum Dei dici; non movebitur, si ipsum ad apostolos audiet loquentem: *Quis voluerit inter vos esse major, sit omnium servus*; et: *Filius hominis venit, non ut ministraretur sibi, sed ut ministraret* (Matth. xx, 27, 28): quod ne docere tantum verbis videretur, monstravit exemplo. Assumpto quippe linteo, accinxit se, et aqua pelvim replens, discipulorum pedes lavit (Joan. xiii). Non est itaque impium credere eum qui formam servi assumpserat, hæc fecisse quæ servi sunt, ut paternæ voluntati servisse dicatur, cum servis suis ipse servierit. Hæc autem servitus, charitatis est, per quam nobis invicem servire præcipiunt. Et ipse Apostolus eum esset liber ex omnibus, omniam se servum fecit (I Cor. ix). Et in alio loco: *Vester, inquit, servus propter Christum*. Servus Dei ille est, qui non est servus peccati. *Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan., viii, 34). C. Apostolus igitur, qui peccati non fuit servus, recte Dei Patris vocatur servus et Christi. Porro quod ait: *Apostolus autem Jesu Christi, tale mihi videtur, quale si dixisset, præfectus prætorio Augusti Cæsaris, magister exercitus Tiberii imperatoris*. Ut enim iudices sæculi hujus quo nobiliores esse videantur, ex regibus quibus servant, et ex dignitate qua intumescunt, vocabula sortiantur: ita et Apostolum grandem inter Christianos sibi vindicans dignitatem, apostolum [Al. apostolorum] se Christi titulo prænotavit, ut ex ipsa lecturas nominis auctoritate terreret: indicans omnes qui in Christo crederent, debere sibi esse subjectos. Nec non quod paulo ante scriptum posuimus ad Romanos: *Servus Jesu Christi, non differt ab eo si dixisset, servus sapientie, servus justitiæ, servus sanctificationis, servus*

A redemptionis: *Christus quippe factus est nobis a Deo Patre, sapientia, justitia, sanctificatio, et redemptio* (I Cor. i, 30).

(Vers. 2 seqq.) *Secundum fidem electorum Dei, et cognitionem veritatis, quæ est juxta pietatem in spe vite æternæ: quam promisit non mendax Deus ante sæcula æterna: manifestavit autem temporibus suis verbum suum in predicatione, quæ credita est mihi secundum imperium Salvatoris nostri Dei. Tito charissimo filie juxta communem fidem: Gratia et pax a Deo Patre, et Jesu Christo Salvatore nostro. Qui non juxta humilitatem, ut plerique putant, sed verè dixerat: Et si imperitus sermone, non tamen scientia, Hebræus ex Hebræis juxta legem Phariseus, profundos sensus Græco sermone non explicat, et quod cogitat, in verba vix promit. Juxta ordinem igitur sensuum, et textum rerum potius, quam verborum, de singulis ut scripta sunt, disseramus. Secundum fidem, inquit, electorum Dei, refer ad superiora, quod intulit: *Paulus servus Dei: Apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei*, id est, servum qui non tantum vocati sunt, sed et electi. Electorum quoque ipsorum magna diversitas est pro varietate operum, sensuum atque sermonum. Nec statim qui electus Dei est, vel juxta electionem possidet fidem, vel juxta fidem habet scientiam veritatis. Unde et Salvator ad Judæos qui in eum crediderant, est locutus: *Si permanseritis in verbo meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. viii, 31, 32). Et evangelista testatur, quod hæc credentibus quidem dixerit, sed nescientibus veritatem, quam consequi possent, si in sermone ipsius permanerent, et liberi effecti, servi esse desinerent. Queritur quare ad id quod ait: *secundum fidem electorum Dei et cognitionem veritatis, junxerit, quæ juxta pietatem est: utrumnam sit aliqua veritas quæ non in pietate sit posita, et nunc ad distinctionem illius inferatur cognitio veritatis, quæ juxta pietatem est. Est plane veritas, quæ non habet pietatem.* Si quis Grammaticam artem noverit, vel dialecticam, ut rationem recte loquendi habeat, et inter falsa et vera dijudicet. Geometria quoque et arithmetica et musica habent in sua scientia veritatem; sed non est scientia illa [Al. addit scientia] pietatis. Scientia pietatis est nosse Legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare. Et e contrario multi sunt*

* Ita legunt omnes mss. codices, Cluniacenses, sancti Martini a Campis, et Patrum Augustinianorum apud Tolosates. Hinc ergo contextus Græcus restituendus et in Bibliis, ubi deest τὸ; et in editis Erasmi et Mariani, in quibus abest τοῦ. MART. Legerant veteres editores, Erasmus et Victorius, μέγα σοί εστι τὸ κληθῆναι, pro quo in Græco est ἀρχαίω, τὸ κληθῆναι, bene utrinque lectione ac sensu. Martini. vero suorum aliquot codicum errore deceptus, utramque voculam, τοῦ et τὸ hic simul intravit, contenditque quod rei caput est, ipsum Græcum textum ex hæc a se reposita lectione restituendum, et in Bibliis, inquit, ubi deest τὸ, et in editis Erasmi et Mariani, in quibus abest, τοῦ.